
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000092

92

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.152, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Exonerar, a pedido RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS, da substituição
do cargo de Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção do Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União, a contar de 11 de setembro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.153, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694,
de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS, Auditora
Federal de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Informações Estratégicas
da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de Combate à
Corrupção do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, a contar de 11
de setembro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO

P AU LO
PORTARIA N° 3.056, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133,
do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido SERGIO NAKAMURA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo, a partir de 30 de setembro de 2019.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

PORTARIA N° 3.057, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar RICARDO MASSAHIRO TOMITA , Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado de São Paulo, a partir de 30 de setembro de 2019.

CARLOS CANDIDO DE MELLO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 956, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Prorrogar a designação de JOÃO PAULO LORDELO GUIMARÃES
TAVARES, Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria
Geral Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem, contida na
Portaria PGR/MPF nº 28, de 15/1/2018, prorrogada pela Portaria PGR/MPF n° 1206, de
21/12/2018.

Art. 2º Prorrogar a designação de RAFAEL KLAUTAU BORBA COSTA,
Procurador da República, para atuar como membro auxiliar da Procuradoria Geral
Eleitoral, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem, contida na Portaria
PGR/MPF nº 826, de 10/9/2018, prorrogada pela Portaria PGR/MPF n° 1206, de
21/12/2018.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 968, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.016544/2019-56,
resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal constantes do anexo para exercerem, por 2 (dois) anos, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Procurador
Regional Eleitoral Substituto nos Estados e no Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

Funções: Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Acre

. Titular: VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

. Substituto: FERNANDO JOSE PIAZENSKI

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas

. Titular: ALDIRLA PEREIRA DE ALBUQUERQUE

. Substituta: RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRIGUES

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amapá

. Titular: JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO

. Substituto: RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Amazonas

. Titular: RAFAEL DA SILVA ROCHA

. Substituto: ARMANDO CESAR MARQUES DE CASTRO

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia

. Titular: CLAUDIO ALBERTO GUSMAO CUNHA

. Substituto: FERNANDO TULIO DA SILVA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Ceará

. Titular: LIVIA MARIA DE SOUSA

. Substituto: SAMUEL MIRANDA ARRUDA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Distrito Federal

. Titular: JOSE JAIRO GOMES

. Substituto: WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo

. Titular: ANDRE CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO

. Substituto: JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás

. Titular: CELIO VIEIRA DA SILVA

. Substituto: OTAVIO BALESTRA NETO

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Maranhão

. Titular: JURACI GUIMARAES JUNIOR

. Substituto: HILTON ARAUJO DE MELO

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso

. Titular: PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO

. Substituta: LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso do Sul

. Titular: PEDRO GABRIEL SIQUEIRA GONÇALVES

. Substituto: PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais

. Titular: ANGELO GIARDINI DE OLIVEIRA

. Substituta: DANIELA BATISTA RIBEIRO

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Pará

. Titular: FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

. Substituto: VITOR SOUZA CUNHA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Paraíba

. Titular: RODOLFO ALVES SILVA

. Substituto: MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Paraná

. Titular: ELOISA HELENA MACHADO

. Substituta: MONICA DOROTEA BORA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000093

93

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Pernambuco

. Titular: WELLINGTON CABRAL SARAIVA

. Substituto: FERNANDO JOSE ARAUJO FERREIRA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí

. Titular: LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

. Substituto: MARCO TULIO LUSTOSA CAMINHA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio de Janeiro

. Titular: SILVANA BATINI CESAR GOES

. Substituto: NEIDE MARA CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte

. Titular: CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

. Substituto: RONALDO SERGIO CHAVES FERNANDES

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Sul

. Titular: FABIO NESI VENZON

. Substituto: JOSE OSMAR PUMES

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Rondônia

. Titular: LUIZ GUSTAVO MANTOVANI

. Substituto: JOAO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Roraima

. Titular: RODRIGO MARK FREITAS

. Substituto: ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Santa Catarina

. Titular: ANDRE STEFANI BERTUOL

. Substituto: ROGER FABRE

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de São Paulo

. Titular: PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

. Substituto: ................................................................................................................

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Sergipe

. Titular: HEITOR ALVES SOARES

. Substituto: LEONARDO CERVINO MARTINELLI

. Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Tocantins

. Titular: ALVARO LOTUFO MANZANO

. Substituto: JOSE RICARDO TEIXEIRA ALVES

PORTARIA N° 973, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 73, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República HUMBERTO JACQUES DE
MEDEIROS para exercer a função de Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS PORTARIA N° 989, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PGR/MPF nº 982, de 26 de setembro de 2019, que
designou o Procurador da República PABLO COUTINHO BARRETO para exercer a função
de Secretário de Perícia, Pesquisa e Análise, para considerar a dispensa de suas
atribuições na Procuradoria da República no Distrito Federal, a contar de 10 de outubro
de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 986, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal e o previsto nas Portarias PGR/MPF n 747,
de 18 de agosto de 2017, e 540, de 17 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República LUCIANO MARIZ MAIA
para exercer, provisoriamente, as atribuições do 29º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito
Criminal).

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO CARLOS ALPINO
BIGONHA para exercer, provisoriamente, as atribuições do 68º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ

- Direito Público).

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 27 de setembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 992, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018590/2019-
90, resolve:

Art. 1º Exonerar os membros do Ministério Público Federal constantes do anexo do cargo em comissão, código CC-5, de Procurador-Chefe das suas respectivas unidades.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. CARGO: PROCURADOR-CHEFE

. Procuradoria Regional da República da 1ª Região

. Titular: VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

. Procuradoria Regional da República da 2ª Região

. Titular: MARCIA MORGADO MIRANDA WEINSCHENKER

. Procuradoria Regional da República da 3ª Região

. Titular: MARIA CRISTIANA SIMOES AMORIM ZIOUVA

. Procuradoria Regional da República da 4ª Região

. Titular: CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRE

. Procuradoria Regional da República da 5ª Região

. Titular: MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado do Acre

. Titular: RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

. Procuradoria da República no Estado de Alagoas

. Titular: MARCIAL DUARTE COELHO

. Procuradoria da República no Estado do Amapá

. Titular: RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

. Procuradoria da República no Estado do Amazonas

. Titular: EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

. Procuradoria da República no Estado da Bahia

. Titular: FABIO CONRADO LOULA

. Procuradoria da República no Estado do Ceará

. Titular: ROMULO MOREIRA CONRADO

. Procuradoria da República no Distrito Federal

. Titular: ANA CAROLINA ALVES ARAUJO ROMAN

. Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo

. Titular: PAULO AUGUSTO GUARESQUI

. Procuradoria da República no Estado de Goiás

. Titular: AILTON BENEDITO DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado do Maranhão

. Titular: JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO

. Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais

. Titular: ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul

. Titular: EMERSON KALIF SIQUEIRA

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso

. Titular: GUSTAVO NOGAMI

. Procuradoria da República no Estado do Pará

. Titular: ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

. República no Estado da Paraíba

. Titular: MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

. Procuradoria da República no Estado de Pernambuco

. Titular: ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCAO JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000094

94

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Procuradoria da República no Estado do Piauí

. Titular: TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

. Procuradoria da República no Estado do Paraná

. Titular: PAULA CRISTINA CONTI THA

. Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro

. Titular: RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

. Titular: CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul

. Titular: PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

. Procuradoria da República no Estado de Rondônia

. Titular: DANIEL AZEVEDO LOBO

. Procuradoria da República no Estado de Roraima

. Titular: ERICO GOMES DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina

. Titular: DARLAN AIRTON DIAS

. Procuradoria da República no Estado de São Paulo

. Titular: THIAGO LACERDA NOBRE

. Procuradoria da República no Estado de Sergipe

. Titular: JOSE ROMULO SILVA ALMEIDA

. Procuradoria da República no Estado do Tocantins

. Titular: DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

PORTARIA N° 993, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando
o disposto no art. 1º da Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Dispensar os membros do Ministério Público Federal constantes do anexo do encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe das suas respectivas unidades.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. FUNÇÃO: PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO

. Procuradoria Regional da República da 1ª Região

. Substituto: ZILMAR ANTONIO DRUMOND

. Procuradoria Regional da República da 2ª Região

. Substituto: FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

. Procuradoria Regional da República da 3ª Região

. Substituto: ROSANE CIMA CAMPIOTTO

. Procuradoria Regional da República da 4ª Região

. Substituto: MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

. Procuradoria Regional da República da 5ª Região

. Substituto: ISABEL GUIMARAES DA CAMARA LIMA

. Procuradoria da República no Estado do Acre

. Substituto: LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO BOGO

. Procuradoria da República no Estado de Alagoas

. Substituto: ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

. 2º Substituto: GINO SERVIO MALTA LOBO

. Procuradoria da República no Estado do Amapá

. Substituto: ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ

. 2º Substituto: JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO

. Procuradoria da República no Estado do Amazonas

. Substituto: RAFAEL DA SILVA ROCHA

. Procuradoria da República no Estado da Bahia

. Substituto: VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

. Procuradoria da República no Estado do Ceará

. Substituto: SAMUEL MIRANDA ARRUDA

. Procuradoria da República no Distrito Federal

. Substituto: CLAUDIO DREWES JOSE DE SIQUEIRA

. 2º Substituto: MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

. Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo

. Substituto: FERNANDO AMORIM LAVIERI

. Procuradoria da República no Estado de Goiás

. Substituto: LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

. Procuradoria da República no Estado do Maranhão

. Substituto: CAROLINA DA HORA MESQUITA HOHN

. Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais

. Substituto: PATRICK SALGADO MARTINS

. 2º Substituto: EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul

. Substituto: SILVIO PETTENGILL NETO

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso

. Substituto: VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

. 2ª Substituta: VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI

. Procuradoria da República no Estado do Pará

. Substituto: NAYANA FADUL DA SILVA

. Procuradoria da República no Estado da Paraíba

. Substituto: SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

. Procuradoria da República no Estado de Pernambuco

. Substituto: CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

. Procuradoria da República no Estado do Piauí

. Substituto: ISRAEL GONCALVES SANTOS SILVA

. Procuradoria da República no Estado do Paraná

. Substituto: DANIEL HOLZMANN COIMBRA

. Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro

. Substituto: CARMEN SANTANNA

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

. Substituto: RONALDO SERGIO CHAVES FERNANDES

. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul

. Substituto: CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

. Procuradoria da República no Estado de Rondônia

. Substituto: LUIZ GUSTAVO MANTOVANI

. Procuradoria da República no Estado de Roraima

. Substituto: MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

. Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina

. Substituto: MARCELO DA MOTA

. 2º Substituto: DANIEL RICKEN

. Procuradoria da República no Estado de São Paulo

. Substituto: LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

. Procuradoria da República no Estado de Sergipe

. Substituto: RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA

. Procuradoria da República no Estado do Tocantins

. Substituto: GEORGE NEVES LODDER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000095

95

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 994, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49 - inciso VII - alíneas a e b, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, considerando o disposto no art. 1º da Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Nomear os membros do Ministério Público Federal constantes do anexo para exercerem o cargo em comissão, código CC-5, de Procurador-Chefe das suas respectivas
unidades.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

ANEXO

. CARGO: PROCURADOR-CHEFE

. Procuradoria Regional da República da 1ª Região

. Titular: RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

. Procuradoria Regional da República da 2ª Região

. Titular: MARCIA MORGADO MIRANDA WEINSCHENKER

. Procuradoria Regional da República da 3ª Região

. Titular: ROSANE CIMA CAMPIOTTO

. Procuradoria Regional da República da 4ª Região

. Titular: MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

. Procuradoria Regional da República da 5ª Região

. Titular: MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado do Acre

. Titular: RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

. Procuradoria da República no Estado de Alagoas

. Titular: MARCIAL DUARTE COELHO

. Procuradoria da República no Estado do Amapá

. Titular: PABLO LUZ DE BELTRAND

. Procuradoria da República no Estado do Amazonas

. Titular: THIAGO PINHEIRO CORREA

. Procuradoria da República no Estado da Bahia

. Titular: JULIANA DE AZEVEDO MORAES

. Procuradoria da República no Estado do Ceará

. Titular: ROMULO MOREIRA CONRADO

. Procuradoria da República no Distrito Federal

. Titular: CLAUDIO DREWES JOSE DE SIQUEIRA

. Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo

. Titular: EDMAR GOMES MACHADO

. Procuradoria da República no Estado de Goiás

. Titular: AILTON BENEDITO DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado do Maranhão

. Titular: JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO

. Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais

. Titular: ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul

. Titular: SILVIO PETTENGILL NETO

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso

. Titular: GUSTAVO NOGAMI

. Procuradoria da República no Estado do Pará

. Titular: ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

. República no Estado da Paraíba

. Titular: SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

. Procuradoria da República no Estado de Pernambuco

. Titular: ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCAO JUNIOR

. Procuradoria da República no Estado do Piauí

. Titular: ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

. Procuradoria da República no Estado do Paraná

. Titular: PAULA CRISTINA CONTI THA

. Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro

. Titular: RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

. Titular: CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul

. Titular: CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

. Procuradoria da República no Estado de Rondônia

. Titular: DANIEL AZEVEDO LOBO

. Procuradoria da República no Estado de Roraima

. Titular: ERICO GOMES DE SOUZA

. Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina

. Titular: DARLAN AIRTON DIAS

. Procuradoria da República no Estado de São Paulo

. Titular: MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

. Procuradoria da República no Estado de Sergipe

. Titular: FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

. Procuradoria da República no Estado do Tocantins

. Titular: DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

PORTARIA N° 995, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49 - inciso VII - alíneas a e b, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, considerando o disposto no art. 1º da Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018590/2019-90, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público Federal constantes do anexo para exercerem o encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe das suas respectivas
unidades.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. FUNÇÃO: PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO

. Procuradoria Regional da República da 1ª Região

. Substituto: MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL

. Procuradoria Regional da República da 2ª Região

. Substituto: FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

. 2º Substituto: PAULO FERNANDO CORREA

. Procuradoria Regional da República da 3ª Região

. Substituta: MARIA CRISTIANA SIMOES AMORIM ZIOUVA

. 2º Substituto: PAULO TAUBEMBLATT

. Procuradoria Regional da República da 4ª Região

. Substituto: LUIZ CARLOS WEBER

. Procuradoria Regional da República da 5ª Região

. Substituta: ISABEL GUIMARAES DA CAMARA LIMA

. Procuradoria da República no Estado do Acre

. Substituta: LUCIANA DE MIGUEL CARDOSO BOGO

. Procuradoria da República no Estado de Alagoas

. Substituta: ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

. 2º Substituto: GINO SERVIO MALTA LOBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000096

96

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. Procuradoria da República no Estado do Amapá

. Substituto: RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

. 2º Substituto: JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO

. Procuradoria da República no Estado do Amazonas

. Substituta: MICHELE DIZ Y GIL CORBI

. Procuradoria da República no Estado da Bahia

. Substituta: VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

. Procuradoria da República no Estado do Ceará

. Substituto: JOSE MILTON NOGUEIRA JUNIOR

. Procuradoria da República no Distrito Federal

. Substituta: LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

. 2ª Substituta: MARINA SELOS FERREIRA

. Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo

. Substituto: CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA

. Procuradoria da República no Estado de Goiás

. Substituta: LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

. 2ª Substituta: ANA PAULA FONSECA DE GOES ARAÚJO

. Procuradoria da República no Estado do Maranhão

. Substituto: THAYNA FREIRE DE OLIVEIRA

. Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais

. Substituto: PATRICK SALGADO MARTINS

. 2º Substituto: LAURO COELHO JUNIOR

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul

. Substituto: MARCOS NASSAR

. Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso

. Substituto: VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

. 2ª Substituta: VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI

. Procuradoria da República no Estado do Pará

. Substituto: PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

. Procuradoria da República no Estado da Paraíba

. Substituto: JOSE GODOY BEZERRA DE SOUSA

. Procuradoria da República no Estado de Pernambuco

. Substituto: CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS

. Procuradoria da República no Estado do Piauí

. Substituto: ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA JUNIOR

. Procuradoria da República no Estado do Paraná

. Substituto: DANIEL HOLZMANN COIMBRA

. Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro

. Substituto: GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE

. 2ª Substituta: CARMEN SANTANNA

. Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

. Substituto: VICTOR MANOEL MARIZ

. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul

. Substituta: ANDREIA RIGONI AGOSTINI

. Procuradoria da República no Estado de Rondônia

. Substituta: DANIELA LOPES DE FARIA

. 2ª Substituta: TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO

. Procuradoria da República no Estado de Roraima

. Substituto: MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

. 2º Substituto: RAMON AMARAL MACHADO GONÇALVES

. Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina

. Substituto: DANIEL RICKEN

. 2º Substituto: EDUARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

. Procuradoria da República no Estado de São Paulo

. Substituto: FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ

. 2ª Substituta: MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

. Procuradoria da República no Estado de Sergipe

. Substituta: EUNICE DANTAS CARVALHO

. Procuradoria da República no Estado do Tocantins

. Substituto: GEORGE NEVES LODDER

PORTARIA Nº 996, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº 75/93 (PGEA CSMPF nº
1.00.001.000118/2018-18), resolve:

Designar o Procurador Regional da República LAFAYETE JOSUE PETTER para
integrar, na qualidade de suplente, a 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal (consumidor e ordem econômica).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 997, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 26, incisos VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Revogar as Portarias PGR/MPF nos 716, de 12 de agosto de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 21 de agosto de 2019; 749, de 16 de agosto
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 21 de agosto de 2019; 770, de 27
de agosto de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 29 de agosto de 2019;
773, de 28 de agosto de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 114, de 2 de
setembro de 2019; 791, de 3 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
54, de 18 de setembro de 2019; 802, de 3 de setembro de 2019, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 54, de 18 de setembro de 2019; 806, de 4 de setembro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 18 de setembro de 2019; 820, de 5 de
setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 18 de setembro de 2019;
829, de 9 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 18 de
setembro de 2019; 854, de 12 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 54, de 18 de setembro de 2019; 855, de 12 de setembro de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 18 de setembro de 2019; 867, de 13 de setembro de
2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 18 de setembro de 2019; 869, de 13
de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 18 de setembro de
2019; e 881, de 16 de setembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de
18 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 1.000, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República AILTON BENEDITO DE SOUZA
para exercer a função de Secretário de Direitos Humanos e Defesa Coletiva, sem
prejuízo das suas atribuições na unidade de origem.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 1.004, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 49 - inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

1. Exonerar RENATA BASSI BITTENCOURT, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matricula nº 16553, do cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da
Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear RENATA BASSI BITTENCOURT, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matricula nº 16553, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível VI,
CC-6, da Secretaria de Direitos Humanos e Defesa Coletiva do Gabinete do Vice-
Procurador-Geral da República.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 794, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00432887/2019, resolve:

Designar JOSE CESAR RICCI FILHO, Bacharel em Direito, matrícula nº 29013,
para substituir, no período de 17 de setembro a 1º de outubro de 2019, o Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy Santana Vitobello,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 796, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00414018/2019, resolve:

1. Dispensar DANIEL GOMES ALENCAR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27241, do encargo de substituto eventual do
Subsecretário de Remuneração de Pessoal, CC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

2. Designar ADALMI NOGUEIRA DA MOTA, Bacharela em Ciências Contábeis,
Requisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7108, para exercer o encargo de
substituta eventual do Subsecretário de Remuneração de Pessoal, CC-4, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000097

97

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 801, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00445566/2019, resolve:

1. Dispensar JOAO FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24610, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Supervisão de Relacionamento com a Rede Local da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar THIAGO PEREIRA SOARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 29142, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Supervisão de Relacionamento com a Rede Local da Secretaria
do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 802, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00442409/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 24 de setembro de 2019, BERNARDO SALGADO FADUL,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23751, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
Soares Camelo Cordioli.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 160, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR6.

Art. 2º Dispensar o servidor Jefe Samir Soares Ramos, matrícula MPF nº 26075,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República Adilson Paulo
Prudente do Amaral Filho - GABPRR33.

Art. 3º Designar o servidor Jefe Samir Soares Ramos, matrícula MPF nº 26075,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete da procuradora regional da República Raquel
Branquinho Pimenta Mamede Nascimento- GABPRR6.

Art. 4º Designar a servidora Érika de Souza Freitas, matrícula MPF nº 30223,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR33.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PORTARIA Nº 162, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Lidianny Muniz França de Aquino, matrícula MPF
nº 28680, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete do procurador regional da República da
PRR 1ª Região - GABPRR10.

Art. 2º Dispensar o servidor João Radyson Gomes de Brito, matrícula MPF nº
28912, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
José Roberto Pimenta Oliveira - GABPRR22.

Art. 3º Exonerar a servidora Bernadete Castanha Viana Machado, matrícula
MPF nº 22255, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República da
PRR 1ª Região - GABPRR10.

Art. 4º Exonerar o servidor Thiago Joffre Queiroz Monteiro, matrícula MPF nº
26916, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República José Roberto
Pimenta Oliveira - GABPRR22.

Art. 5º Designar a servidora Lidianny Muniz França de Aquino, matrícula MPF nº
28680, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do procurador regional da República
Marcus Vinícius de Viveiros Dias - GABPRR22.

Art. 6º Designar o servidor João Radyson Gomes de Brito, matrícula MPF nº
28912, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de gabinete de procurador regional da República da
PRR 1ª Região - GABPRR10.

Art. 7º Nomear a servidora Bernadete Castanha Viana Machado, matrícula MPF
nº 22255, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do gabinete do procurador regional da República
Marcus Vinícius de Viveiros Dias - GABPRR22.

Art. 8º Nomear o servidor Thiago Joffre Queiroz Monteiro, matrícula MPF nº
26916, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão
de Assessor, Nível IV, CC-4, de gabinete de procurador regional da República da PRR 1ª
Região - GABPRR10.

Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 174, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 05 de maio de 2015, em razão da alteração da titularidade do 17º (GABPRR17) e
do 3º (GABPRR3) Ofícios da PRR-5ª Região e para regularizar a situação dos servidores
vinculados aos respectivos Ofícios, resolve:

Art. 1º. Dispensar LETÍCIA FIGUEIREDO CORDEIRO DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 14916-1, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República, GABPRR17, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar LETÍCIA FIGUEIREDO CORDEIRO DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 14916-1, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República,
GABPRR3, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 3º. Apostilar a nomeação de NAYARA CÉZAR BRASIL, Bacharela em Direito,
matrícula nº 25724-9, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de
Procurador Regional da República, GABPRR17, da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, realizada originalmente pela Portaria PRR5 nº 162 de 12 de setembro de 2017,
publicada no DOU, Seção II, de 14 de setembro de 2017, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador
Regional da República, GABPRR3, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 4º. Dispensar MÔNICA MARIA ARANHA BASTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10789-1, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República, GABPRR3, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 5º. Designar MÔNICA MARIA ARANHA BASTOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10789-1, para exercer a função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República, GABPRR17,
da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 6º. Exonerar LUCIANA CAVALCANTI BEZERRA MENELAU DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14837-7, do cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador Regional da República,
GABPRR3, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 7º. Nomear LUCIANA CAVALCANTI BEZERRA MENELAU DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14837-7, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador Regional da
República, GABPRR17, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 74, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ALINE MARIA NOGUEIRA DE SOUSA SARKIS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 27878, do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Supervisor
de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Designar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula 29109, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República no
Acre.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 180, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Apostilar, a partir de 1º de outubro de 2019, a nomeação de WILLIAM
FRAN SOUZA LEITE, Bacharel em Direito, matrícula nº. 28970-1, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procuradora da República do 5º Ofício,
da Procuradoria da República no Estado do Amapá, exarada pela Portaria PR/AP nº. 80, de
3 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 5 de abril de 2019, Seção
II, página nº. 66, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da
Assessoria Jurídica vinculada ao Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 2º Apostilar, a partir de 1º de outubro de 2019, a nomeação de VITOR
VIEIRA ALVES, Bacharel em Direito, matrícula nº. 29777-1, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica vinculada ao Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá, exarada pela
Portaria PR/AP nº. 21, de 25 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº
19, de 26 de janeiro de 2018, Seção II, página nº. 53, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II (CC-2), vinculado ao Gabinete do Procuradora da República do 5º
Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 67, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/ MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor HARÃ DOS SANTOS NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 27141, da função de confiança de
Chefe da Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

Art. 2º Designar o servidor GYL ÁRLEM SOUZA ARAÚJO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 6533, para a função de confiança de Chefe
da Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
decorrência da dispensa do servidor HARÃ DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº
27141.

FABIO CONRADO LOULA

PORTARIA N° 68, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/ MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GYL ÁRLEM SOUZA ARAÚJO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, matrícula nº 6533, da função de confiança de
ASSISTENTE NÍVEL II, código FC-2, do GABPR009 da Procuradoria da República no Estado
da Bahia.

Art. 2º Dispensar a servidora Martha Rocha Mesquita Marques, ocupante do
cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACAO, matrícula nº 23802, da função de confiança
de assistente nível II, código FC-2, do GABPR006 da Procuradoria da República no Estado
da Bahia.

Art. 3º Designar a servidora Martha Rocha Mesquita Marques, ocupante do
cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACAO, matrícula nº 23802, para a função de
confiança de assistente nível II, código FC-2, do GABPR009 da Procuradoria da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019093000098

98

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

no Estado da Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor GYL ÁRLEM SOUZA
ARAÚJO, matrícula nº 6533.

Art. 4º Designar o servidor CARLOS ALBERTO SANTOS SAMPAIO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, matrícula 30046, para a função de confiança de
assistente nível II, código FC-2, do GABPR006 da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da dispensa da servidora Martha Rocha Mesquita Marques,
matrícula 23802.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 696, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Exonerar MOESIO SALES DOS SANTOS, matrícula 9836, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do G A B P R 1 5 - E LT
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Nomear SAMUEL ALVES VIEIRA, matrícula 5386, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec. Da Inf., para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 278, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora CARLA SECOMANDI FRANÇA, matrícula 24827,
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Gabriel Silveira de Queiroz Campos.

Art. 2º - Designar a servidora ALESSANDRA RODRIGUES NUNES, matrícula
23947, Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Gabriel Silveira de Queiroz Campos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 342, de 20 de outubro de 2017, publicada no DOU de 24 de outubro
de 2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.096, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de remoção, a partir de 30/09/2019, SURAIA
GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula 22620, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR34-
LCSC, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar HENRIQUE TIAGO CLARKE BINNS, matrícula 28078, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR34-LCSC, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 94, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), considerando os afastamentos do Procurador-Chefe da PR-RR, É R I CO
GOMES DE SOUZA, bem como do Procurador-chefe substituto, MIGUEL DE ALMEIDA LIMA ,
em razão do gozo do usufruto de férias, para o período de 07/10/2019 a 18/10/2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RAMON AMARAL MACHADO
GONÇALVES, para que, no período de 07/10/2019 a 18/10/2019, responda interinamente
pela chefia administrativa da Procuradoria da República em Roraima, considerando os
afastamentos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES DE SOUZA e MIGUEL
DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto, respectivamente, da Chefia Administrativa da PR-
RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 537, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor RODRIGO GANDRA CARVALHO, matrícula nº 21223,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Joinville.

Art. 2º-Designar a servidora TRYCI SARUWATARI YAMAKI LISTON, matrícula nº
17048, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Joinville.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.561, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na alínea "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28/05/96,e os
demais dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0010216/2019-48, cumpridas
as exigências da Resolução CSMPT nº 165/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais,
de30/09/2019 a 05/10/2019, incluído o período de trânsito e com ônus limitado, da
Procuradora do Trabalho Tatiana Leal Bivar Simonetti, lotada na Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, para participar da "Reunión Técnica Regional de Mesas Nacionales
contra la Trata de Personas: Enfoque de Movilidad Humana", organizada pela Organização
Internacional para as Migrações - OIM, em BuenosAires/Argentina.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.450, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0203.0000111/2019-96, resolve:

Art.1º Nomear a servidora ANA LUIZA MATOSO CURI BEHR, matrícula nº
6003458, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Santos, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP,
exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Santos, código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/SP.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.451, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0203.0000111/2019-96, resolve:

Art.1º Nomear a servidora ANDREA LUCIA RIBEIRO, matrícula nº 6003459,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Santos,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, exonerando-a do cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Santos, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.453, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0200.0004098/2019-65, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
MARIA REGINA CHIQUETTO DA SILVA, matrícula nº 6003328-2, ocupante do cargo de
Analista MPU/Apoio Tec. Adm./Biblioteconomia, Código AN-020204, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Analista do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho,
com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados
com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.488, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.2300.0000837/2019-61 e com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Autorizar a reversão da servidora ZELIA DE OLIVEIRA MOSCARDINI, ao
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC010101, Classe C, Padrão 13, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, do Quadro Permanente do Ministério
Público do Trabalho, aposentada por invalidez permanente, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, por meio da Portaria DG/MPT nº 2.049 de 27 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2017.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 200, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 30.09.2019, a servidora MARCELLE DIAS PIRES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.7466-3, do encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 42º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar o servidor DIOGO BARBOSA PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.7105-2, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 42º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 187.2019, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª
Região - Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público
da União, LC nº 75, de 20 de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI,
combinada com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT n.º 1.728, de 02 de outubro de 2017,
art. 1º, inciso XXIII, resolve:

Art. 1º. Nomear, a pedido, a partir de 1º/10/2019, a servidora Ana Paula Leal
Pellizzon, matrícula 6006820-5, ao encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas (Cargo em Comissão CC 03), desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª
Região.

GLAÚCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



